
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33177 Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2016

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 380/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 13 DE 
JULHO DE 2016.

Nome: DOROTEA SOARES LIMA, Matrícula nº 5614325, Cargo: 
DIRETORA.
Período Aquisitivo: 2001/2003.
Período de Gozo: 01/08/2016 a 30/08/2016.

Protocolo 989700

PORTARIA Nº 381/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 13 DE 
JULHO DE 2016.

Nome: HENRY PEPARD FERREIRA SOUZA, Matrícula nº 5184118, 
Cargo: COORDENADOR.
Período Aquisitivo: 2005/2008.
Período de Gozo: 01/08/2016 a 30/08/2016.

Protocolo 989701

PORTARIA Nº 382/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 13 DE 
JULHO DE 2016.

Nome: EDMUNDO RODRIGUES AZEVEDO, Matrícula nº 5898640, 
Cargo: MOTORISTA.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 01/08/2016 a 30/08/2016.

Protocolo 989706

PORTARIA Nº 383/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 13 DE 
JULHO DE 2016.

Nome: RAILENE LOPES COSTA, Matrícula nº 57211791, Cargo: 
AUX. DE SERVIÇOS OPERACIONAIS.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 01/08/2016 a 30/08/2016.

Protocolo 989709
PORTARIA Nº 384/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 13 DE 

JULHO DE 2016.
Nome: JAIRO MACHADO RODRIGUES, Matrícula nº 8017936, 
Cargo: GERENTE DE SEGURANÇA.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 01/08/2016 a 30/08/2016.

Protocolo 989710
PORTARIA Nº 385/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 13 DE 

JULHO DE 2016.
Nome: NATIVIDADE BARROS PEREIRA, Matrícula nº 43893, 
Cargo: CARPINTEIRO.
Período Aquisitivo: 2009/2012.
Período de Gozo: 01/04/2016 a 30/04/2016.

Protocolo 989714
PORTARIA Nº 393/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 19 DE 

JULHO DE 2016.
Nome: CARLOS ALBERTO DO CARMO, Matrícula nº 5235022, 
Cargo: GERENTE ADMINISTRATIVO.
Período Aquisitivo: 2001/2003.
Período de Gozo: 01/08/2016 a 30/08/2016.

Protocolo 989716

PORTARIA Nº 395/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 22 DE 
JULHO DE 2016.

Nome: ROSENILDO PINHEIRO MIRANDA, Matrícula nº 5830761, 
Cargo: DIRETOR.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 25/07/2016 a 23/08/2016.

Protocolo 989717

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 421/2016- GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 25 DE JULHO DE 2016.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor RODRIGO DIAS TEIXEIRA, matrícula 
nº 591759/1, lotado na Coordenadoria de Trabalho e Produção, 
como fi scal do Convênio n° 006/2016, formalizado junto a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, cujo objeto é 
a utilização da mão-de-obra carcerária de 15 (quinze) internos 
em regime semiaberto, custodiados no Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará, para atividade laborativas de auxiliar de 
marcenaria.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 

em exercício
Protocolo 989696

CONTRATO
.

CONTRATO: 057
EXERCÍCIO: 2016

PREGÃO ELETRONICO: 026/2016
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviço de Locação de 20 Veículos Automotores tipo 
Caminhonete com Cela, para atender as necessidades da 
SUSIPE. Valor total: R$ 1.418.899,20
Data da Assinatura: 25/07/2016.
Vigência: 25/07/2016 a 24/07/2017.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1425.8283, 
Natureza: 339033, Fonte 0101.
Contratado: PREMIUM SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS 
LTDA-ME
Endereço: Rua. Desembargador Praxedes, N° 815, Montese - 
CEP 60.416-172 - Fortaleza /CE.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 989690

CONTRATO: 067
EXERCÍCIO: 2016

PREGÃO ELETRÔNICO: 028/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL, para implantação de 10 
(dez) Unidades Básicas de Saúde, referentes ao Convênio nº 
822077/2015-DEPEN/MJ.
Valor Total: R$ 9.159,84 (nove mil, cento e cinqüenta e nove 
reais e oitenta e quatro centavos)
Data da Assinatura: 19/07/2016.
Vigência: 19/07/2016 a 18/07/2017.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1425.7566, 
Natureza da Despesa: 449052, Fonte do Recurso: 0260000000 e 
6101000000, Origem do Recurso: Federal e Estadual.
Contratado: EMPRESA IRMÃOS ISKANDAR LTDA.
Endereço: Av. Coronel Carneiro Junior, 175 - Bairro: Centro - 
CEP: 37.500-018 - Itajubá/MG.

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 989693

2º TERMO ADITIVO A CONTRATO
CONTRATO: 061

EXERCÍCIO: 2015
Data da assinatura: 23/07/2016.
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Vigência
Justifi cativa:
O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 06 (SEIS) 
meses, iniciando sua vigência em 24/07/2016 e encerrando em 
23/01/2017, sob a luz dos ditames do art. 57, § 1º da Lei nº 
8666/93.
Contratado: M.M DE OLIVEIRA JUNIOR- EPP
Endereço: Rua WE 81, nº 381, Coqueiro - CEP: 67.133-000 - 
Ananindeua/PA.

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 989719

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA
.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE/NÚMERO: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 41/2016

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço e fornecimento 
de buquês e arranjos com rosas para ornamentação de palco, 
para atender ao XV Festival de Ópera do Theatro da Paz.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 08/08/2016
Hora da abertura: 13:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8421- 0101000000 - 339039; 
PTRES: 158421; PI: 2120008421C; Ação: 233690; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8421.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 989493

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE/NÚMERO: PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 36/2016
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de coquetel, camarim, e fornecimento de lanches e 
refeições para o período de realização do XV Festival de Ópera 
do Theatro da Paz -2016.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 05/08/2016
Hora da abertura: 12:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8421- 0101000000 - 339039; 
PTRES: 158421; PI: 2120008421C; Ação: 233690; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8421.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 989844

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 228 DE 21 DE JULHO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2016/281427,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, Fernando Ernesto Melo de Freitas Costa, 
Matricula: 30660/1; Cargo: Sonoplasta Ref. XXV, para a função 
de Fiscal do Convênio n° 08/2016 - FCP, com o Instituto de 
Desenvolvimento Econômico e Social da Amazônia - 
IDESA, que tem como objeto o repasse de recursos fi nanceiros, 
a titulo de contribuição, como forma de apoio visando á realização 
do projeto Verão Radical 2016.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto o 
servidor, HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula 
nº 57201059/1, cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP
Protocolo 989899

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CARTA CONVITE Nº 03/2016

Objeto:,- Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento 
de peças de reposição para as subestações instaladas nas 
dependências do prédio sede da Fundação Cultural do Estado do 
Pará, Casa das Artes e Casa da Linguagem, assim como reaperto 
e desoxidação nos termos da QGBT nos locais da área do subsolo 
ao 5º andar (prédio sede da FCP), incluindo instalação de sistema 
de aterramento e no sistema de proteção  contra descargas 
atmosféricas (SPDA) da Fundação Cultural do Estado do Pará.

EMPRESA VENCEDORA VALOR 
PROMAC PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES

R$ 146.240,00

Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Presidente da Comissão Especial de Licitação - FCP

Protocolo 989755


